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r ca Josef Salák: 

Neobviňujte nás! Jak zorganisovat 
MOTTO: mnohá zklamání, práce, život- My nezhyneme, máme svoji "Aše krajany v Polsku? 

„..když spočítat znáš hromadu svých zisků 

a na jediný hod vše riskovat, 
zas po prohře se vracet k východisku 
a nezavzdychnout nad hořem svých ztrát,... 

+..když řekneš: „Svými vteřinami všemi 
mně, čase, jak bych závodník byl, služl“, 
pak pán, pak vítěz na šíré jsi zemi — 
a co víc: pak, synu můj, jsi muž! 

R. Kipling. 

Fádní fráse, že s námi to jde 
z kopce, že je stále hůř, pře- 
chází mimo nás bez ozvěny. 
Přečteme si to, pokýváme hla- 
vou a řeknem sí: „No je to 
pravda“ — a to je vše, A pře- 
ce to není vše. Stydíme se při- 
znat k tomu, že jsme tím samí 
vinni a proto ke své úvaze pří- 
„dáme: Nejhůře na tom je, 

bezracně rukama. 
Staré přísloví praví, 

příklady táhnou. 
krásnější a mravnější 

že 

že s naší 
mládeží, tou nadějí a Lucoucností naší 
větve, se nic nedá čěla:. Je neukázně- 
ná, národně. vlažná aneb zcela lhostej- 
ná, mravně zaostalá“ — a lomí ce 

slova učí a 
Může se slyšet sebe 

kázéní — jde se 

ních bojů a odříkání — mnohdy 
marně. Byli mnozí, kteří vše 
položili na oltář společného do- 
bra — a byli osudem oklamání. 
Prohráli vše — a složili ruce 
v klín. A tato morální prohra 
byla největší chybou. Proč jste 
„zaplakalí nad hořem svých 
ztrát a mevrátili se k vý- 
chodisku““, jako onen rolník, 
který po celý rok „oral, sil a 
vláčel v poli“ a když chtěl 
sklidit úrodu, tu krupobití mu 
vše zni.ilo a or, tvrdá česká 
palice — si řekl: „Zajdu pro 
plah do stodoly, budu orat 

záchrannou loď, jak to zdůraz-. 
nil Werner ve své:hře „Lidé na 
kře“, máme víru. Víru v sebe, 
ve své síly, v to lepší v lidstvu 
— a konečně — víru ve Víru. 
Žádáme však vaší pomocí. Je 
nejvyšší čas, aby se zakročilo 
v náš prospěch i na oficielních 
místech, chceme mít konečně 
zatvrzeny stanovy našeho 
sdružení mládeže, škoda kaž- 
dé chvilky! Jsme závodníky na 
dráze života a každá ztracená 
vte i1a může znamenat pro nás 
prohru. A vy mladí, vezměte si 
zi hes'o motto tohoto článku, 

„en 

přece jen za horším příkil: dem — a je 
to docela přirozené, neboí jsme jako 
lidé náchylní spíše k tomu boršímu. A 
kdo dává mládeží ty příkledy? Kdo ji 
vede, kdo jí vnucuje svojí autoritu, vel- 
mí často nesprávně vykládanou? Nuže 
— jste to vy, starší, kteří svým jedná- 
ním nás degenerujete. Tvoříté z nás 
slabochy místo mužů činu — a vinu 
s klidným svědomím svácíte na nás a 
„ma ty moderní zdemoralisované časy“. 
Proč nám nepostavíte před oči skuteč- 
ný čin? Ba, nejen to, proč nám 
berete naše mladické nadšení, 
naši chuť k práci a k tvoření? 
Máte k tomu právo snad proto, 
že jste prošli těžkými životními 
zkouškami, které vás znechutily 
k dalšímu jednání? Vaše tak 
zvaná rozvaha (a spíše xeroz- 
hodnost) v jednání nám nevy- 
hovuje, my chceme pracovat — 
a tvořit! Nechceme žádných pří- 
stěnků a komůrek, dostavova- 
ných k zchátralým budovám! A 
proto, co je staré, musí se zbo- 
řit, aby se mohla vybudovat 
stavba nová. Nebojte se bourá- 
ní, máme silné dlaně, které ve 
společné prácí dovedou stvořit 

dílo, hodné pravého Čecha! 
Jak jsem již pravil, prožili jste 

Konsum.í družstvo v Kněhynkách. 

zas““? Učinili jste tak? 

Neobvíňujte nás — ale dejte 
příklad. Bylo dosti slov, nyní 
třeba činu. Vašich zkušeností a 
rad si budeme vždy vážiti, ne- 
boť víme, že jsou dobře míně- 
ny, ale zotročovat se nedáme. 
Poměry se v horečném tempu 
mění: co pro vás bylo podstatou 
života — dnes namnoze nemá 
ceny! Nesmíte říkat, že váš otec 
do školy nechodil, a proto pře- 
ce chléb jídal. Na nás to ne- 
platí, my nechceme a nemůžeme 
duševně živořit, my chceme žít! 
Nezoufejte nad námi, že jsme 
oním pokolením lidí na kře, kte- 
ré proud unáší v neznámo a 
vy bezmocně stojíte na břehu. 

dokažte činem, žealitvím z du- 
še vás všech, připrávujte plány 
pro nové stavby našeho národ- 
ního a kulturního života. Co je 
staré, zchátralé a nevhodné — 
to třeba zbořit. Nelekejte se 
předsudků — je to zhoubná 
nemoc, která vám ničí duši jako 
červ — přistupte svorně a jed- 
nomyslně k dílu sjednocení na- 
šeho rozvráceného života. 

Upozorňujeme, 
že kancelář redakce a ad- 

míinistrace 
„Krajanských Listů“ 

byla přenešena do nových 
místností na ul. Szewczenki 39. 

„Krajanské Listy“ věnují stále 
více místa sdružení, organisová- 
ní naších krajanů v Polsku. Jest 
to idea, bohužel jen, že k rea- 
lisaci onoho plánu máme velmí 
málo ideálních lidí. Já sám pra- 
cují v různých spolcích od roku 
1923. Znám dobře poměry, v ja- 
kých se nacházíme a také po- 
vahu lidi a jejich směr, a to 
nejen naších krajanů Čechů ale 
i jiných spolužijících obyvatelů. 
Již několikrát bylo v K.L. psá- 
no, že potřebujeme vůdce. Po- 
může nám to? Rekl bych, že 
potřebujeme spíse několik pře- 
dáků, ale to je také málo. Po- 
třebujeme se přerodit na nové 
lidi. Potřebujeme dobré členy, 
obětavé lidí, nikoliv lakomce, 
mamonáře a sobce, zkrátka po- 
třebujeme v každé obcí dobré 
předáky a potom teprve vůdce. 

Naše Moskovština vešla do 
organisačního stadia jako jedna 
z prvních českých obcí na Vo-* 
lyni. Největší organisační ruch 
se začal teprve 1930 roku. V té 
době se u nás uchytilo tolik 
spolků, že jsme měli anebo 
máme dosud více předáků než 
v jiných obcích. Títo lidé se me- 
zí sebou, třeba že ve shodě, 
takřka předhánějí v práci, jako 
na př. v 1930 roku zorganiso- 
valí isme družstevní mlékárnu, 
do které jsem byl zvolena jsem 
podnes zástupcem předsedy a 
účetním. Jest to práce složitá, 
namáhavá, obzvláště pro člově- 
ka z ne'nižším vzděláním. Když 
jsme však založili konsumní 
družstvo, účetní tohoto družstva 
se nijak nelekl práce, která by- 
la na něj naložena a jen si po- 
myslel: dokáže-li podobné účto- 
vání a možná i těžší — účetní 
z mlékárny, tož to také musím 
dokázat i já. A tak bez jaké- 
hokoliv strachu se zakládaly 
spolky jeden za druhým. A co 
se dnes ukázalo? Těch předáků 
máme přece jen málo, poněvadž 
se někteří svých funkcí shostili 
a na jejich místa není koho po- 
stavit. Proto na zbytek lidí by- 

(Dokončení na str. 6.)
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Josef Foitik: 

Po mnoha slovech jde čin. 
Každý jednotlivec © má plné 

právo k tomu, aby si svůj vla- 
stní život usnadnil a zpřijemnil. 
Nikdo nemá práva nutiti něko- 
ho, aby nespěl k lepšímu zítř- 
ku, k pokroku a snadnější bu- 
doucnosti. 

Budoucnost může být zaji- 
štěna dvojím způsobem: buď 
nahromaděním statků pozem- 
ských, které jakž-takž. dávají 
podmínky k životu, anebo vzdě- 

ské škole. Jedině vzdělaní lidé 
budou schopni uhájiti své sta- 
tečky a z nich dovedou více 
vytěžit, případně je i rozšířiti. 

Mládež chce pro sebe školy! 
Není to nikterak chloubou pro 

nesmíme to volání nechati bez 
ohlasu. Musíme mladým lidem 
dáti co jim patří. Tu školu jim 

Věříme, že to, co se dnes zdá 
nemožností, stane se v dohled- 
né době skutkem. 

Krajané, dokažme všem ne- 
důvěřivcům, že dobrá vůle vše- 
chno zmůže! 

Pro blaho našeho mladého 

pokolení všichni svorně složme 

svůj příspěvek na hospodářskou 

a hospodyňskou školu! 

lánim, které samosebcu 
je neocenitelnou hodro- 
tou, která správně použita 
znamená rovněž existenci. 

U nás je všeobecným 

zvykem budoucnost mla- 
dých lidí zajišťovati ma- 
jetky hmotnými. Není to 
nikterak špatná vlesnost, 
naopak, je to velice crva- 
litebné, když rociče svým 
dětem dávají slušrá věna. 
Dnes ale, bol užel, jsme 
svědky toho, že re vždy 
se na těch majetkách po 
otcích zděděných daří do- 
bře. Už pominuly ty doby, 
kdy mladí. lidé po obdr- 
žení svých podílů od rc- 
dičů mohli si za několik 
roků své majetky  zvětšiti 
přikoupením pozemků, roz- 

IVatiční škola v Omelanštině, 

šířením dílen rebo obchodů. 
Takové věci jscu dnes výjimkou 
a spíše musíme přiznati, že je 
co činiti, aby majetky po oťcích 
zděděné neztenčiti. , 

Proto musíme dnes stále ví- 
- ce hledati způsoby, kterak i při 
těžkých dobách naše hmotné 
statky nejen udržeti, ale i u- 
snadniti si na nich budoucnost. 
Nezbývá, než statky hmotné 
spojovati s těmi duchovními, 

ečili nabývati nezbytného vzdě- 
lání. 

Naše mládež to dnes jasně 
chápe a proto tak bouřlivě vo- 
lá po hospodářské a hospodyň- 

Rost. Hlaváček. 

musíme dáti za každou cenu! 

Že to nejde? 
Co se chce, všechno jde! 

V předešlém čísle jsm2 uvedli 
článek jedné krajanky, která 
vzorným příkladem jde vpředu 
a věnuje první malý čárek pro 
hosprodyňskou školu. Jmenem 
všech těch mladých jí srdečně 
děkujeme a současně se připo- 
jujeme se svou malinkou hřiv- 
nou: k těm třem zlotým dává 
vydavatelství 17.— zlotých a 
tak je zde první dvacítka na 
dívčí hospodyňskou školu. Vě- 

že nezůstaneme sami a říme, 

Krajané, pozor. 
V našich kontech máme je- 

ště mnoho krajanů, kteří nám 
nepoukázali předplatné za náš 
časopis. Přede žněmi a v čase 
žní jsme na zaplacení nenalé- 
hali, neboť jsme věděli, že v té 
době nebylo ani příliš mnoho 
peněz ani času nazbyt, aby se 
mohl kdykoliv vyrovnati plat 
za noviny. Nyní, když už je po 
žních a také o peníze není tak 
zle, dovolujeme si zdvořile pro- 
siti všechny ty p.p. odběratele, 
kteří ještě předplatné nezaslali, 
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O Argentině a cestě do Polska. 

Jeli jsme nedaleko hlavního 
města Brasilie Rio de Janeiro. 
Viděli jsme jen kopce. Škoda. 
2. června jsme zakotvili ve vel- 
kém přístavu Santos (Brasilie.) 
Nakládali vatu. Byla nám dovo- 
lena procházka. Santos je vel- 
ké a krásné město. Tramvajem 
jsme vyjeli na strmě vystupující 
horu Serrat (520 m). Viděli jsme 
malebný Santos jako na stole. 
Krásně pod nohama rozložený... 
Velký a krásný přístav, daleké 
moře a hory. V rozhledně jsme 
se schladili nápojem a vrátili na 

(Z vypravování manželů Krejčových.) 

(Dokončení.) 

loď. Pak jsme zakotvili blízko 
přístavu Viktoria. © Malou lodí 
nám dováželi kávu. Viktoria, jak 
jsme se dověděli, má přístav jen 
pro menší lodě. 

9, června ve 3 hod. odpoled- 
ne jsme přepluli rovník. Brzo 
pak nás překvapila velká bouře. 
Mohutné vlny hrály si s lodí na 
odbíjenou. Loď vjížděla do pro- 
pastí, které se tvořily a pohléd- 
lo-li se nahoru bylo vidět vo- 
du, která hned zmizela, poně- 
vadž loď vyjela. Večer kdo si 
lehl na postel a měl tvrdý spá- 

nek (takových bylo málo), ráno 
vstával s podlahy. Pak zasvitlo 
slunko a bylo zase dobře. 

Brzy jsme uviděli břehy Afri- 
ky. Ve francouzském přístavu 
Dakaru nakládali uhlí.. Patrně 
se zásobovala loď. Tam také 
přibylo 120 nových pasažérů, 
kteří se jeli podívat do Paříže 
na světovou výstavu. Bohužel, 
nás do města nepustili a tak jsme 
si jej nemohli prohlédnouti. Vi- 
děli jsme několik černochů. Do- 
stali chleba s máslem. Když jej 
snědli tak sí olizovali prsty asi 

aby tak učinili co nejdříve. Ma- 

jí-li doma vystříženy z časopisu 
„przekaz rozrachunkovy" nech 
jej patřičně vyplní, ne-li, dosta- 
nou tento „przekaz, za několik 
grošů v každém poštovním ú- 
řadě. Od takto posílaných pe- 
něz nebudou platit žádný po- 
platek, neboť z těchto obnosů 
platíme poplatky my. 

Prozradíme našim odběrate- 
lům, že zainteresovaná vlivná 
místa v Československu žádají 
od nás seznam našich odběra- 
telů s uvedením předplatitelů a 
dlužníků. Samozřejmě, že by- ' 
chom byli velice rádi a našim 
krajanům by to sloužilo ke cti, 
kdybychom těch dlužníků tam 
museli uvésti jak nejméně. Už 
v zájmu toho doufáme, že 
v dohledné době se všichni na- 
ši odběratelé s námi vypořá- 
dají, za což se jim osmělujeme 
předem co nejsrdečněji podě- 
kovati. 

Administrace. 

Naše konsumní družstvo 
v Sienkiewiczówce. 

K článku p. A. Pekuláše v čísle 31 
K. L. pod názvem „Nebuďme sami proti 
sobě“, chci alespoň částečně nastínit, jak 
jsme u nás v Sienkiewiczowce založili 
dobře prosperující konsumní družstvo 
pod názvem „Naše Půda.“ Tento podnik 
založen v měsíci říjnu 1935 r. jednak 
místními občany, jednak krajany z oko- 
lí. V začátcích bylo do onoho konsum- 
ního družstva dovezeno různých potřeb 
za 546. zlotých. Správou družstva po- 
věření Češí: 1. jako hospodář p. Josef 

Švajýr z Budek Hubínských, 2. účetním 
a jednatelem p. Jaroslav Židlický, 3 

pokladníkem p. Josef Málek. Členské 
stanoveno ve výši 25.— zl, z čehož 15. 
— zl.se platilo hotově a 10.— zl. zůsta- 
lo na 5 let k splátce po 2.— zl., odpo- 
čítávaných z dividendy. Všech členů ze 
začátku bylo 87. Prodávalo se se ziskem 
asi 13 proc. — Všechny začátky bývají 
těžké, dnes však, t. j. za necelé 3 roky 
jest členů okolo 150 a kapitál v obcho- 
dě číní okolo 8.000.— zl. Ve snaze, aby 
družstvo čím nejrychleji rozkvetlo, sprá- 
va družstva půl roku pracovala nezišt- 
ně, což jest obětí dost velkou pro spo- 
lek; dnes s rozvinutím družstva schvá- 
leno platit 5 proc. z obratu. Do toho 

4.) 
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čtvrt hodiny. Byli zamazáni, po- 
lonazí, zkrátka divoši, kteří má- 
lo dbají na mrav. 

> Viděli jsme břehy nešťastného 
Španělska, kde teče proudy bra- 
trská krev. Četné válečné lodi 
kotvilí na moři okolo břehů. U 
neznámého nám francouzkého 
přístavu jsme zakotvili. Afřičtí 
pasažéři vystoupili na menší loď 
a my jeli dále. 11. června večer 
jsme zakotvili v německém pří- 
stavě Hamburgu. Pak jsme jeli 
jakýmsi německým průplavem 
a 24. června v 8 hod. ráno jsme 
zakotvili v Gdyni. Byli jsme čet- 
ně přivítáni. Na lodi jsme zůsta- 
li do 1. hod. odpoledne. Ve čty- 
ři již nás rychlík unášel k do- 
movu. — Přijeli jsme tak do 
Ulbárova... Vše se mnoho změ- 
nilo. Inu, osm let jsme zde ne- 

byli. — Zde sice tolik nevidě- 

láme co v Santa Fé, ale zdra- 
ví jest přece jenom zdraví... 

(Dokončení na str. 
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A Křivský : 

Pan Václav Zeman mrtev. 
Jako blesk rozlétla se zpráva po 

Volyni, že pan Václav Zeman 
z Lucka jest mrtev a dne 24.VIII 
1938 r. o hod. 4.15 min. ráno vy- 
pustil svojí šlechetnou duší. Náš 
velký mrtvý byl člověkem boha- 
týrského charakteru, dobrodíncem 
naší menšíny na Volyní, dobrodin- 
cem všech lidí, kteří se k němu 
v nouzí o pomoc obrátili, ať 10 byl 
dělník nebo student, nehledě na 
vyznání aní národnost. Byl pioný- 
rem a průkopníkem na Volyní jak 
v „řolníctví tak i v pívovarníctví, 
n 1 sňetví Ů» Pult) 

9 třeba že 

Životopis 
V pěkném městečku Králové 

Městci v Čechách dne 11 listo- 
padu 1854 roku narodil se Vá- 
clav Zeman, syn rodičů, kteří 
byli sládkovského povolání. Vy- 
chodil obecnou školu ve Vola- 
ničích a pak studoval na reálce 
v Jičíně. Jakmile začalo stěho- 
vací hnutí na Volyň, jeho rodi- 
na opustila v 1869 roce starou 
vlast společně s Václavem a u- 
sadili se v Kvasilově společně 
se svým bratrancem Josefem 
Zemanem. Zakoupili asi 30 de- 
satin orné půdy a začali hospo- 
dařit. Václav Zeman byl hospo- 
dářem poněvadž miloval roli, 
jeho otec ale nemohl na hospo- 
dářství uvyknouti nýbrž táhlo 
jej to ku svému oboru — pivo- 
varnictví. Tu vyjeli společně do 
Kijeva, kde oba dostali místo 
v tehdejším pivovaře Kijevské- 
ho Tovařistva. Zde Václav Ze- 
man se doučoval. Po dvou 
letech se vrátil na Volyň a spo- 
lečně s nebožtíkem Josefem Ze- 
manem, vystavili pivovar v Kva- 
silově. Za celou dobu pobytu 
v Kvasilově Václav Zeman živě 
se zúčastňoval všech kulturních 
akcí. Byl členem pěveckého 
sboru, divadelního spolku a ko- 
nečně velikým příznivcem so- 
kolstva. Pocházel z kraje Kra- 
mářova a velice sí všimal teh- 
dejšího hnutí protirakouského, 
bývaje už jako mladík patnácti- 
letý v různých akcích proti, 
rakousko-uherských a zůstal i 
zdena Volyni zakaleným dobrým 
vlastencem. Vše co jen sloužilo 
dobrému českému jménu, rád 
podporoval, jak penězi tak i 
osobně. Konečně jsou dosud 
pamětníci z Kvasilova, kteří rá- 
di vzpomínají na tehdejší doby, 
kdy nebožtík Václav Zeman 
silně byl angažován. 

V Kvasilově vedli společně 
pivovar se svým bratrancem 
Josefem Zemanem a později při- 
cházeli k názoru, že by bylo 
dobré a praktické podniknouti 
ještě jakousi akci, aby každý 
mohl býti osamostatněn. Jezdili 
společně do Kovle, Chelmu a 
konečně i do Břestu a hledali 
zda-li by se tam nedal postavi- 
ti pivovar druhý. Po delším 
jezdění byli upozorněni, že pi- 
vovar pana Šnídla v Teremně u 
Lucka je k prodánía tak v 1898 
roce zajeli do Teremna a tam 
pivovar koupili. Nestavěli pi- 

tehdy půda pro to zralá nebyla. 
Hájíl vždy a všude svojí národ- 

nost, byl ochráncem všech Čechů. 
Jeho štědrá ruka pomáhala, roz- 

dávala těm kdož pomoc potřebo- 
valí. 

Jíž nežíje ten velký Čech, na 
kterého celá menšina věru může 
býti hrdá. Není Ho více mezí ná- 
mí. Kdo Ho znal, každý zaplakal 
a srdce se mu sevřelo žalem. Jaký 
vedl žívot tichý, taková byla i Je- 
ho smrt, jen nehynoucí památka 
po Něm zůstala na věky. 

zesnulého 
vovar v Teremně, ani nemínili 
tam pracovati, ale koupili jej 
„proto, aby zlikvidovali eventu- 
tuélní konkurenci a pak chtěli 
udržeti si prohibiční právo, kte- 
ré Teremenský pivovar měl. 
Luck v dobách tehdejších měl 
pivovar, ale velice nehigienický, 
na pivovar nepodobný a tudíž 
rozhodli se, že postaví společně 
pivovar v Lucku. Nastalo hle- 
dání náležitého místa. Našli jej 
tam, kde dnes stojí jejich dílo. 
Koupili nynější pozemek od ro- 
diny Gurských a začali stavěti 
pivovar dle svých finančních 
možností. Počátky nebyly nijak 
lehké, jednak propinační právo, 
jednak nevydávání prodejních 
koncesí na pivo, jednak lid na 
nápoj ten nebyl s dostatek 
přivyklý a tudíž tyto všechny 
podmínky věštily těžké časy. 
Tak jako vše. na světě se mě- 
ní, tak i systematická nařízení 
se pozměňovala a vyhlídky pro- 
deje piva se zlepšovaly. Prodei 
piva lehce vzrůstala, takže pod- 
nik začal dobře prosperovati. 
Konkurence byla konkurencí a 
v mnoha případech velice ne- 
bezpečná; ba až mstivá. Léta 
utíkala a pivovar stárnul, až 
1906 roku nebožtíka V. Zemana 
potkává nehoda. Zlou rukou 
jeho po'ník byl | vypálen. 
Ještě nebylo vše staré urovná- 
no a tu rána nová. Jen děku- 
jíc jeho dobrému jménu, úvěr 
dostal všude kde jen zaťukal na 
dveře a tu dává se do stavby 
podniku nového, moderního. Pi- 
vovar stavěli krajané odborníci, 
takže byl důmyslem majitele a 
odborných krajanských sil vy- 
stavěn na tehdejší dobu co 
nejmoderněji. Dobré jméno vy- 
ráběného moku a pak dobré 
jméno: majitelovo, dalo podniku 
možnost, aby byl všestranně 
podporován. Tu začíná se po- 
znenáhlé, ale systematické zve- 
dání prodejní kapacity, takže 
již v 1913 roce podník byl plně 
zaměstnán. 
Jako každý, tak i pivovar V. 
Zemana v Lucku válkou ;světo- 
vou značně utrpěl, ale doved- 
ností majitelovou byl náležitě 
obnovován a dle možností pou- 
štěn do pohybu. 

V. Zeman zůstal izde v Luc- 
ku vlastencem a hojným dár- 
cem a podporovatelem všeho 
českého. Rád hovoříval o staré 

vlasti a ve všech diskusích sil- 
ně se stavěl za práva českého 
národa. Byl to on, který vždy a 
všude stávěl se na obranu slab- 
šího. Byl společenský, rád při- 
jímal návštěvy a rád diskuto- 
val, jelikož tyto dávaly příleži- 
tost manévrovati se svými zna- 
lostmi. Byl to člověk pročtelý 
a znal dějiny Evropy velice 
dobře. Rád mluvíval o českých 
dějinách a s -těžkým srdcem 
zakončoval diskusi, že nechápe, 
proč osud byl tak přísný vůči 
českému lidu, že tak dlouho 
musel trpěti pod německou 
botou. On to byl, který v po- 
slední době rád se nechal in- 
formovati o politickém horizon- 

tě Československa a naší men- 
šiny na Volyni. Byl vlastenec, 
jakých je málo. Byl to vlastenec 
uvědomělý a své vlastenectví 
projevoval skutky. Nebylo české 
akce, aby se jí hmotně nezú- 
častnil. Vůbec měl otevřenou 
dlaň ke každému sociálně slab- 
šímu. Pomáhal jak se dalo a 
neptal se kdy a jak vrátí; po- 
málial rád, poněvadž mu to 
dělalo radost. Tyto jeho dobré 
vlastnosti znala Volyň a Luck 
zvláště, co nejlépe dokázala tak 
značná účast příznivců 
při doprovodu © jeho pozů- 
statků ©—na poslední | pouti. 
Luck nepamatuje podobného 
pohřbu tak silně obecenstvem 
zastoupeného. Touto tak neo- 
byčejnou účastí na pohřbu vzda- 
li nebožtíkovi poslední hold za 
jeho dobré skutky. 

Jeho dobré srdce doilouklo 
24. srpna 1938 roku o 4 hodi- 
ně 15 minut. Pozůstatky byly 
pochovány mezi jeho zesnulé 
druhy na kvasilovském hřbito- 

vě dne 26. srpna. 

V  Kvasilově byl nebývalý 
shon. Očekávali svého milého 
krajana. Sbor hudebníků, ha- 
sičů a sokolů i zpěváků oče- 
kávali s davy lidu příjezd au- 
tomobílů s naším velkým mrt- 
vým. Konečně přijeli as o 3 h. 
odpoledne. © Automobily | se 
zastavily, rakev složena a dá- 
na na máry. Pan konsul Vl. 
Svárovský měl dlouhou řeč 
uvítací, při čemž se zmínil o 
všech zásluhách mrtvého. Dlou- 
há řada děvčátek se spoustou 
věnců čekaly. Konečně se ne- 
bývalý dav hnul ku předu. Ra- 
kev nesli hasiči a sokolové za 
zvuků zpěvu a kvasilovské 
hudby. Před továrnou p. Svá- 
rovského, před bývalou redak- 
cí, před sokolovnou a školou 
davy s pohřbem zastavovaly, 
až konečně za pěkného počasí 
došly na hřbitov. Před rodin- 
nou hrobkou promluvil vystiž- 
ně p. Mesner,  báťuška kvasi- 
lovský a p. Šebesta, | načež 
rakev byla k věčnému spánku 
uložena. Potom se dav rozešel. 
Mnoho bylo lidu velmi vzdá- 
leného mimo mnoha vzácných 
účastníků z Lucka. Po poctě, 
„projevené mrtvému v nár. domě, 

Žatecká chmelná zpráva. 
S česáním chmele byli mnozí pěstite- 

lé v oblasti žatecké v prošlém týdnu 
hotovi, ostatní dočesají v nastavajícím 
týdnu. Česání chmele i v tomto týdnu 
bylo přerušováno častými dešti a pro- 
vázeno chladným počasím. Nepříznivé 
počasí způsobuje, že mnoho chmelnic 
nebude se ani česati, čímž očekávané 
sklizňové výnosy se dále menší. Nejlépe 
se chmel ještě v barvě drží na Podlesí 
a v některých částech Poohří. Letos 
se.obzvláště příznivě projevilo stříkání 
chmelnic prostředky proti peronospoře. 
Velikost hlávek je normální a větší než 
bylo původně typováno. Rovněž obsah 
lupulinu ve chmeli je plně uspokojivý 
zvláště u později česaného zboží. 

Obchod v novém chmeli počína se 
živěji rozvíjet zvláště ©v posledních 
dnech, ale proti jiným rokům je stále 
ještě v obratech nižší. Důvod možno 
hledat také v tom, že letošní sklizeň je 
opožděná a o výši sklizně a množství 
jednotlivých jakostních tříd sí obchod 
nemůže dosud učiniti přesný přehled. 
Až dosud se vykoupilo na venkově asi 
6.000 cel. centů žateckého chmele. Hle- 
dají se hlavně pro exportní účely hlad- 
ce zelené chmele, za něž vlastníci v 
prošlém týdnu požadovali 1.000 Kč a 
cena tato byla několikráte placena, 
dnes placeno ojediněle 1.050 Kč za 50 
kg. O zboží střední jakosti je dosud 
malý zájem. Domácí pivovary zatím jen 
málo nakupují, ale jejich potřeba se 
letos odhaduje mnohem větší než loni. 
Běžný cenový rámec žateckého chmele 
pohybuje se v rozpětí 
Kč 800.— až 1050.— za 59 kg. 
Veřejná známkovna chmele v Žatci 
ověřila a vyexpedovala. dodnes 655 žo- 
ků v čisté váze 1.386 cel. centů ža- 
teckého chmele skliznž 1938.: 

Český odbor Jednoty chmelařské 
v Zatci. 

Knihovníci; pozor! 
Prodáváme za úžasně nízkou cenu 

knihy Beneše Třebízského: 
Pod doškovýmí střechamí 
V červáncích kalicha 
V září kalicha I. 
V září kalicha II. 
Poběloh rské elegie I. 

„ „ II. 
Z různých dob (sv. I. až IX.) 
Královna Dagmar. 

Všechny tyto knihy jsou vkusně váza- 
né k dostání za pouhých 37.— zl. i 
s poštovným! 

Při návštěvě Lucka zajděte si pro- 
hlédnouti tyto knihy a mnoho jiných 
k nám do kanceláře! 

Listárna redakce. 
„Návštěvník“ z B. — Docela do- 

bře píšete, mrzí nás však, že nemůžeme 

Vaši věc použíti. To proto, že nechce- 
me z našeho listu učiniti zřídlo všemož- 
ných klepů a pomluv. Příště volte pro 
článek vhodnější téma a my Vám bude- 
me vděční. 

Oznámení. 
Správa Sdružení | učitelů | státních 

a soukromých škol v Polsku oznamuje, 
že dne 25. září 1938 o 10. hod. ran- 
ní koná se ve Straklově v místností 
školy pedagogická konference s násle- 
dujicím programem: 

1. Zahájení. 
2. Čtení protokolu z minulé konfe- 

rence. - 
3. Referáty: I. Význam příruček při 

vyučování psaní. 
II. vetba školní mládeže. 

4. Informace o korespond. W. K. N. 
5. Diskuse, 
6. Volné návrhy. 
Emil Horak, Vladimír Tomáš, 
jednatel předseda 

hosté z Lucka vyplnili 6 vel- 
kých aut a hromadně odjeli 
do Lucka.
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Je jisté, že mnoho našich kra- 

janů, kteří navštívili X. všeso- 

kolský slet, má o Českosloven- 

ské republice zcela jiné mínění, 

než jaké měli před tím. To 

proto, že vše to co tam viděli 

a slyšeli jim nesmazatelně u- 

tkvělo v myšlence. Mínění toto 

jim také nikdo nevyvrátí, ani 

tisk, který jako ještě nedávno 

křičel do světa: „Poslední ho- 

diny Československa", sebe- 

vražda na splátky" atp. Ten kdo 

si povšiml denního života a 

práce časkoslovenského občana, 

Mé dojmy z ČSR. 
odhodlaného i bez zavolání brá- 

niti svou vlast do poslední 

kapky krve, takový našinec si 

jistě nedá honem namluvit po- 

dobné tendenční nesmysly. 
Je pravda, že dosud nemoh- 

lo být dokázáno, zda by se 

Československo v případě války 

octlo na straně vítěze nebo po- 

raženého, ale je zde prozatím 

fakt, který se odehrál dne 21. 

května, totiž že pan Hitler při 

špacíru na československé hra- 

nice si to najednou nějak roz- 

myslel a upaloval s nenoříze- 

nou zase zpět do Berlína. — Co 
bylo toho příčinou? — Přede- 
vším silná, dobře vybavena če- 
skoslovenská armáda, mohutná 

permanentní opevnění na úze- 

mí čs. pohraničí a nesmlouvavý, 

rázný hlas veškerého lidu: „Když 

bude třeba budeme válčit a 

vyhrajeme to!" — Nuž, my Če- 
choslovácí v zahraničí — nepo- 
chybujme nikdy o budoucnosti 
naší staré vlasti. Tak nám to 

říkal X. všesokolský slet v Pra- 

ze. 
Zác'ona. 

VI. Dvořák: 

O družstevnictví je známo, že 

má-li zdárně prospívati, je v prvé 

řadě nutno, aby zde bylo uvě- 

domělé členstvo. Uvědomělost 

členů jeví se hlavně v tom, že 

členové jsou si vědomi, že vů- 

či svému družstvu mají značná 

práva, ale zároveňi značné po- 

vinnosti. Jedno bez druhého 

nelze si myslet, má-li družstvo 

a družstevnictví řédně prospívat. 

V praktickém 
setkáváme se 
stev. 

Prvý, ideélní 

každé situace a proti 

družstevní myšlenku, 
mělosti 
napadána. Jest 
jich přesvědčení. 

při revisích jejich 

díme, že i svoji 

v nákupu i prodeji 

typ jsou ti, 

py družstevníků 
uvědomělé hospodáře starší, 

matují ještě jinou dobu, 

stevnictví nebylo a 

tak silný jako nyní. 

rovná slova k mladším, jsou to 

slova, za která byste ty jejich 

šedivé hlavy pohladili, s hlubo- 

kým pocitem vděčnosti. 

Druhý typ družstevníků jsou 

ti, kteří teoreticky význam druž- 

stevnictví uznávají, kteří dove- 

dou družstevnictví i hájiti, ale 

jejichž © praktická spolupráce 

s družstvem je minimální. Da- 

leko více pracují s okolním ne- 

družstevním podnikem a mimo- 

děk vzpomínáte slov písma, ne 

podle slov, ale podle skutků 

poznáte je. Přesvědčíte-li se pak 

případ od případu, co je příči- 

nou družstevní nevěry těchto 

členů, seznáte, že není zde pa- 

trných výhod a velmi často co 

ziskávají zdánlivě na ceně, ztrá- 

cí na jakosti, zejména u náku- 

pu hnojiv. 
Třetí typ 

stva, má-li jim 
stevníků vůbec 

družstevního člen- 

být název druž- 
přiznán, žije 

životě družstevním se 

třemi typy členů druž- 

kteří za 
každému há í 

je-li z neuvědo- 

neb jiných nízkých pohnutek 

to vnitřní nutností je- 

Mimo to prohlížime-li 
družstevní konto, vi- 

povinnost k družstvu 
splnili na plných 

100 procent. Inezi těmito ideálními ty- 

najdeme velmi často 
kteří pa- 

kdy zde druž- 
nebo kdy jeho vliv 

na hospodařící vesnici nebyl zdaleka 
Slyšíte-li jejich ve- 

přímo v jakémsi chorobném 

vztaku nenávisti vůči družstvům 

a družstevnictví. Sebe hloupější 

demagogie, sebe nedomyšleněj- 

ší útoky na družstevnictví a ú- 

kony, které družstevnictví v pře- 

neseném smyslu hlavně vyko- 

nává (monopolní činnost), jsou 

jim dobré a jsou jimi s cho- 

robnou radostí papouškovány. 

Tři typy družstevníků. 
cky dobře možné, bylo by ú- 

činné schladiti jejich elán tím, 

že bychom je upozornili na je- 
jich konto v družstvu. 

Nám však je se spokojiti 

soustavnou a vytrvalou výcho- 

vou družstevního členstva, kte- 

ré věnují naše „Krajanské Li- 

sty“ stále více místa a pozor- 

nosti. 

- Česání chmele v Kupičově na Volyni. 

Jsou to lidé, kterým scházejí 

buňky pro svépomocnou práci 

a pravděpodobně pro jakouko- 

liv organisační a disciplinova- 

nou práci vůbec. Oni musí vše 

kritisovati z jakési pathologické 

vnitřní nutnosti. Samozřejmě 

praktický obchodní styk těchto 

lidí s družstvem je minimální 

a vyskytne-li se, tedy tehdy, 

mohou-li něco zvláště výhodně 

prodati nebo koupiti. Bohudí- 

ky, tento poslední typ vyskytu- 

e se stálé vzácněji, neb stále 

stoupající kolektivní družstevní 

uvědomení zatlačuje tento typ 

stále více do pozadí. 

Daleko častěji je uvedený již 

typ druhý, družstevníků slov, 

ale ne družstevníků činů, typ 

jinak velmi výbojný, který si 

osvojuje velmi silná práva roz- 

hodovati o družstvu a družstev- 

ním dění. Kdyby to bylo vždy- 

—
 

Zvláště pak je potěšitelné, že 

mladí počínají znovu se zají- 

mati o družstevnictví, u vědo- 

mí, že není druhého hnutí, kte- 

ré by vyžadovalo více uvědo- 

mělých členů a praktické spo- 

lupráce, jako právě hnutí druž- 

stevní. 

Jací družstevníci, takové druž- 

stevnictví, toť ona nepopiratelná 

pravda, kterou nelze ničím na- 

hraditi. Pak ovšem nás zvláště 

těší, že v poradách župních 

družstevníků sborů © mladých, 

vyciťovali jsme velikou vážnost, 

s jakou mladí k družstevní prá- 

ci přistupují, neboť jest to zá- 

rukou, že práce tató přinese 

hodně kladů celémů družstev- 

nímu hnutí. 

Nechceme improvisovati, mi- 

nulí družstevníci se učili z prak- 

se, neměli pomůcek a příkladů, 

Naše koňsumní družstvo 

v Sienkiewiczówce. 

(Dokončení ze str. 2.) 

se započítává i personál obchodu. Před 

založením družstva některé artikly u 

místních kupců byly skoro jednou tak 

drahé a některé nebyly ani v těchto 

obchodech k dostání. Dnes s chutí kaž- 

dý zajde ho našeho konsumního družstva, 

poněvadž tam vše koupí po solidní ce- 

ně. — Výrobky nabýváme převážně 

z křesťanských firem, jako „Spolem“ a 

jiné. Člen družstva, který se snaží vše 
nakupovat ve svém družstevním obcho- 
dě, dostane ročně od 10 do 30 zl. tak 
zvané dividendy, (t. j. procent z náku- 
pu) což u nás činí okolo 3 neb 4 proc. 

Nejednou mí přichází na mysl, proč 
v některých našich českých osadách 
dosud nechápou družstevní život a při 
tom nacpávají kapsy elementu nám ča- 
sto úplně cizímu, který pří tom všem 
se někdy ještě tvaří, jako by rolníkoví 
činil nějakou milost a nezřídka si myslí, 
že rolník patří jen do hnoje. — Dokaž- 
me teď těm cizím obchodníkům, žijícím 
na našem venkově, že tomu tak není, 

že my, Češi, si dovedeme založití v kaž- 
dé české osadě konsumní družtvo a tím 
také, že budeme kupovat samí u sebe, 
nedopustíme, aby náš kapitál se stal 

kořístí všelijakých příživníků. Vedle to- 

ho bychom zaměstnalí část naší schopné, 

vzdělané mládeže. Z toho vidíme, jak 

velké možnosti vyplývají ze společného 

úsilí a svorné práce, jen s chutí do díla 

a výsledek nenechá na sebe dlouho če- 

kati. 
Josef Málek, 

pokladník konsumního družstva 
v Sienkiewiczówce. 

Roztomilý časopis 
„pro vaše děti 

= „České kvítko“ = 
už vyšel. 

Ukázková čísla jsme rozeslali 

do všech obcí buď do škol 

nebo některým jednotlivcům. 

Vyžádejte si proto jedno číslo 

u nich nebo si o něj dopište 

na adresu: Czasopismo „České 

kvítko", Luck, skrz. poczt. 121 

Celoroční předplatné © obnáší 

pouze 3.— zloté. 

Chcete-li učiniti radost svým 

dětem, předplaťte jim jejich 

časopis „České kvítko“. 

Čtěte, předplácejte 
a rozšiřujte 

„Krajanské Listy“ 

proto i chybovali. Dnes máme 

mnoho možností a pomůcek 

soustavně se pro praktickou 

práci družstevní připravovati. 

Celého družstevníka musí na- 

hraditi celý družstevník, toť te- 

nor toho, co si mladí vytkli za 

prvý úkol své práce. Sebevzdě- 

lání se pro příští odpovědnou 

práci družstevní. 

Proto jsme přesvědčení, že 

stále více a více bude vítěziti 

prvý ideální typ družstevní, typ 

člena, kde slova hlásající chvá- 

lu družstevního konání budou 

doplněna praktickými činy sku- 

tečné spolupráce s družstevním 

podnikem.
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Co nového ve světě. 
Polsko má aktivní obchod 
s Francií. 

Statistická data za rok 1937 
ukazují, že loňská obchodní bi- 
lance s Francií skončila pro 
Polsko značným saldem, ačkoli 
v letech 1925-35 byl obchod 
s Francií takřka veskrze pasiv- 
ní. Obchodní obrat s Francií 
činil 90 mil. zl., aktivní saldo 
8,5 milionů zlotých. 

Polské družtevnictví 
v Německu je utiskováno. 

Německo si zvyklo kritisova- 
ti poměry ve všech státech a 
mluvití o útisku © německých 
menšin. Zatím však v Německu 
jest 3 miliony menšin, z níchž 
jest 2 miliony Slovanů a těm 
se berou školy a utlačují se 
všemožně hospodářsky. O Lu- 
žických Srbech (200.000) sz už 
aní nemluví. Je ku podivu, že 
velké státy slovanské a státy 
západních domokracií se neza- 
jímají o tyto poměry. 

Ve Varšavě se nelibě nese, 
že-v Berlíně jsou činěna opat- 
ření proti Slovanské bance, 
která jest finančním ústředím 
polského družstevnictví v Ně- 
mecku. 

obyvatelů. Poslední místo mezi 
zvláště uváděnými skupinami 
zaujímají občané s mateřskou 
řečí ruskou — 138.700 osob. 
Je z toho patrno, že třetina 
veškerého obyvatelstva v Pol- 
sku náleží k menšinovým ná- 
rodnostem. Výsledky polského 
sčítání jsou ostře kritisovány, 
zvláště Ukrajinci tvrdí, že jejich 
počet jest udáván nesprávně, že 
je ve skutečnosti daleko vyšší 
a ohrazují se také proti rozdě- 
Jování Ukrajinců a Rusínů. 

Polský státní rozpočet za 
prvou třetina rozpočtového 
roku. 

Prvé čtyři měsíce nového 
rozpočtového roku (duben, čer- 
venec) vykazují rozpočtový pře- 
bytek 3,022.000 polských zlo- 
tých. Příjmy dosáhly 799,098.000, 
vydání 796,076.000 polských zlo- 
tých. Výnos daní a dávek činil 
451,722.000 a byl o 23,099.000 
polských zlotých vyššší než ve 
stejném období minulého roku. 
S výjimkou zvláštní daně z pla- 
tů a mezd, která novým fi- 
nančním zákonem byla pro mé- 
ně majetné kategorie podstatně 
snížena, výnos všech daní a 
dávek ve srovnání s minulým 

PROČ JI MUŽI OBDIVUJÍ? 
Protože si nechala udělati trvalou ondulaci. 

u českého kadeřníka 

Míroslava MAZÁNKA 
V ZDOLBUNOVĚ, 

který ma dva aparáty na velké i drobné loky. 
Ceny od 4.— do 7.— zl. 

Příjďte ješiě dnes! 

Menšíny v Polsku a jejich 
počet. 

Tyto dny byly ohlášeny různé 
detailní výsledky ze sčítání lidu 
v r. 1931. Ze statistiky vyplývá, 
že 22 milionů obyvatelů v Pol- 
sku | přihlásilo polštinu jako 
svou mateřštinu, ale 10 milio- 
nů hlásí se k jinému mateřské- 
mu jazyku. Na druhém místě 
za polským jazykem je jazyk 
ukrajinský, jejž uvedlo jako 
svůj jazyk mateřský 3,250.000 
osob. Na třetím místě jsou ži- 
dé. Při posledním sčítání jich 
bylo napočteno 3,113.900 osob 
a z nich 2,731.400  udalo jako 
svou mateřštinu buď jazyk ži- 
dovský (žargon) nebo hebrej- 
ský. Polštinu jako svůj mateř- 
ský jazyk označilo 371.900 židů. 
6.800 židů se přihlásilo k něm- 
čině a 1.100 židů k ukrajinšti- 
ně, běloruštině a ruštině. Značně 
velký počet osob se přihlásil 
k mateřskému jazyku rusínské- 
mu 1,219.600, obyvatelů. 
K běloruštině jako k mateřské 
řeči se hlásí rovněž 1,000.000 o- 
sob. Německým jazykem jako 
mateřskou řečí mluví 750.000 

rokem se zvýšil. Přímé daně 
činily 257,200.000 zlotých, což 
proti minulému roku je zvýše- 
ní o 41,104.000, nepřímé daně 
70,/777.000 (zvýšení 3,636.000), 
cla 51,580.000 (přírůst. 1,020.000), 
kolky 29,889.000 (zvýš. 849.000). 
Příjem ze zvláštní daně z platů 
a mezd klesl na 34.898.000, což 
proti minulému roku znamená 
snížení o 23,174.000 polských 
zlotých. Monopoly vynesly stát- 
ní pokladně 240,539,000 zlotých. 
(přírůstek. 21,907.000), © státní 
podniky 35,397.000 (přírustek 
3,121.000), © správní příjmy 
71,440.000 (přírůstek 2,072.000). 
Příjem za prvou třetinu roz- 
počtového roku činí tedy 33,05 
proc. ze stanoveného rozpočtu, 
vydání 32,93 proc., takže se blí- 
ží v obojím případě ideálnímu 
průměru .33,33 proc. 

Protipolský teror v  Gdansku 
vyvolává velkou odezvu v Pol- 
sku. Varšavský tisk uveřejňuje 
ostrý protest Polského Svazu 
v Gdansku. 

Nové nepokoje v Indii. 

V různých čtvrtích Rangúnu 

došlo mezi Indy a Birmánci ke 
srážkám, při čemž byly dvě o- 
soby zabity a šestnáct zraněno. 
Na místo srážky bylo ihned 
povoláno britské vojsko. Po ne- 
dávných náboženských srážkách 
mezi budhisty a musulmany 
byl v Rangúnu klid a nové vý- 
tržnosti vyvolaly zde paniku. 
Všechny obchody v ohrožených 
čtvrtích jsou zavřeny. 

I další zprávy z Rangúnu hlá- 
sí, že stále dochází k novým 
ojedinělým srážkám mezi mo- 
hamedánskými Indy a Birmán- 
ci. V sobotu ráno bylo zraněno 
6 musulmanů a 1 Birmanec. 
Celkem byly zabity 4 osoby a 
23 osob bylo zraněno. 

Německo upevňuje ve dne 
v noci hranice protf Francii. 

Dnem i nocí se pokračuje 
ve vojenských přípravách Ně- 
mecké říše na hranicích fran- 
couzských, které mají tím býti 
za každou cenu vojensky uza- 
vřeny. Ve všech místech podél 
Rýna je velké množství vojska 
a silnice jsou přeplněny ná- 
kladními vozy, které sem svá- 
žejí ze všech končin Německa 
válečný materiál. Na opevňo- 
vacích pracích se usilovně pra- 
cuje. Mnoho Němců dostalo v 
posledních dnech mobilisační 
určovací: lístky. Pluky ze se- 
verního Německa a z Meklen- 
burska byly urychleně poslány 
k francouzským hranicím. Na 
mnoha silnicích v západním 
Německu byl zakázán provoz 
z důvodů vojenských. 

Kitlarovský kongres 
v Norymberku. 

Letošní kongres národně-so- 
cialistické strany v Norymberku 
byl zahájen 5. t. m. a potrvá 
až do 13., kdy bude zakončen 
Hitlerovým projevem a pře- 
hlídkou vojska. 

Na letošní kongres Hitler po- 
zval řadu představitelů cizích 
států: Francie, Polska, Turecka, 
Italie, Brazilie, Argentiny, An- 
giie, Španělska, © Japonska a 
Spojených Států. 

Výroba letadel v USA ry- 
chle stoupá. 

Podle zprávy amerického spolkového 
úřadu pro dopravní letectví překročila 
výroba letadel ve Spoj. státech v prvé 
polovině roku 1938 leteckou výrobu v 
téže době ložského roku o 22 proc. Z 
celkového počtu 1974 letadel byla 853 
letadla určena pro leteckou dopravu v 
USA, 694 pro leteckou zbraň USA a 
427 pro vývoz. Vzrůst výroby týká se 
výlučně vojenských letadel. 

President Roosevelt je 
připraven na vážné události 
v Evropě. 

President Roosevelt se roz- 
hodl zůstati vzhledem k evrop- 
ské situaci, kterou označil za 
svízelnou, přes konec týdne v 
blízkosti Washingtonu. -Z pří- 
slušných míst se k tomu ozna- 

muje: President Roosevelt chce 
si tak zajistiti možnosti svolati 
v případě vážných událostí v 
Evropě kongres k mimořádné- 
mu zasedání, bylo-li by toho 
třeba. Za této eventuality by 
president rád požádal kongres, 
aby se obíral návrhem na po- 
změnění zákona o neutralitě, 
po případě, aby jej bezodklad- 
ně zrušil. 

Kanada bude vyráběti 
letadla pro Anglii. 

Nová kanadská společnost, 
která bude přijímati od britské 
vlády objednávky letadel, bude 
míti podle úřední zprávy kani- 
tál 250.000 liber šterlinků. Dvě 
továrny, které budou postaveny 
pro tyto účely, budou státi asi 
120.000 liber. 

Rumunsko buduje nový 
čarnomořský přístav. 

Z iniciativy krále Carola svě- 
řilo ministerstvo námořnictví a 
letectví po podrobném studiu 
kontrolovaném známým odbor- 
níkem anglickým admirálem 
Hendersonem rumunskému prů- 
myslu stavbu velké námořní 
základny na jezeře Tašaul na 

břehu Černého moře 20 km na 
sever od Constanzy. Nový pří- 
stav, který si vyžádá nákladu 
3—5 miliard lei, bude míti plo- 
chu desetkráte větší než přístav 
v Constanzi © a dostatečnou 
hloubkou pro kotvení všech ty- 
pů válečných lodí. Práce se pro- 
vádějí s urychlením. 

Přírodní katastroia v Ja- 
ponsku. 

Při tajfunu, který zuřil v Tokiu a je- 
ho okolí, zahynulo 34 a zraněno bylo 
29 osob; 13 osob je nezvěstných. Sesou- 
vající se půda obrátila celé vesnice v 
trosky. Tisíce osob je bez přístřeší, Jeden 
parník se rozlomil ve dví a jiné dva 
ztroskotaly. Tajfun zbořil více než tisíc 
domů, 3300 poškodil a 31.500 domů by- 
lo zaplaveno. V Tokiu samém bylo asi 
300 domů zbořeno a skoro 700  poško- 
zeno. 

Policejní úřady japonské sdělují celko- 
vé ztráty pří poslední tajfunové katastro- 
fě v Tokiu a v severozápadním Japon- 
sku. Podle této zprávy bylo usmrce- 
no 99 osob; 69 lidí se pohřešuje 
a ti pravděpodobně přišli rovněž 
o život. 77 osob bylo zraněno, Asi 
140.000 domů bylo zatopeno a 6.300 do- 
mů zbořeno, 163 mostů bylo odplaveno 
a 71 lodí ztroskotalo. 

Spolubudujeme silné 
Polsko. 

Krajané v Kněhynkách sebralí 
dne 28.VIII. 1938. 
na F.O.N zl. 117.55 
na LOPP. zl. 35.— 
Úhrnem zl 152.55. 

Vše pro národní věc. 

„Volyňská krajanka“ ...... zl. 3.— 
„Krajanské Listy“ ........ = 

Všem, kdož přispěje jakýmkoliv obno- 
sem co nejupřimněji děkujeme. 

Redakce „Krajanských Listů“,
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Na bojištích v Číně. 

Dvě japonské kolony postu- 
pují ve směru na Tejan, ležící 
así uprostřed cesty mezi Kiukia- 
nem a Nančanem u železniční 
trati. Japonské oddíly pokračují 
v bojích v hornatém pásmu 
Tapiehu na rozhraní provincií 
Anhuej a Hupeh. Jedna japon- 
ská kolona postupuje západně 
od Liuanu a dobyla klíčové po- 
sice Napingmiaa. Další oddíl se 
zmocnil Naniomia a Čipotienu, 
dvacet km jižně od Naniamiaa. 

Na příkaz úředních japon- 
ských míst opustí 1.800 japon- 
ských příslušníků během 14 dnů 
koncese francouzskou a anglic- 
kou v Tiencinu. 

Čínské vítězství u Jujčanu. 

Podle čínské zprávy dobyli Čí- 
ňané velkého vítězství západně 
od Jujčanu. Podle téže zprávy 
bylo japonské vojsko odraženo 
do vzdálenosti 6,5 km. Japon- 
ské ztráty se uvádějí 4.000 mu- 
žů. Toto vítězství se v čínských 
kruzích považuje za největší 
čínský úspěch od bitvy u Tajer- 
čvanu. Uvádí se dále, že do 
čínských rukou se dostalo 700 
pušek avelké množství kulome- 
tů. 

Vzpoura korejských pluků 
v japonském vojsku. 

Jak se oznamuje ze Šanhaje, 
žádá 7.000 korejských vojáků, 

. kteří nedávno organisovali vzpou- 
ru u Nankinu, návrat do vlasti. 
Japonské | velitelství | poslalo 
10.000 japonských vojáků, aby 
vzpouru potlačili. Mezi japon- 
skými a korejskými vojáky do- 
šlo k boji, při němž obě strany 
utrpěly velké ztráty. 

OD TÝDNE K TÝDNU. 

Vrátili se po 23 letech domů. 

Na Slovensko se vrátil v těch- 
to dnech po 23 letech legionář 
Juhasz se svými dvěma kama- 
rády. Po jedné srážce u Karpat 
dostal se do ruského zajetí a 
tam pak maje slušně placenou 
práci, zůstal až do této doby. 
Vypráví, že v Rusku je ještě 
mnoho Čechoslováků, kteří už 
byli ve vlasti prohlášeni za 
mrtvé. 

Povodně na Moravě. Násled- 
kem dlouhotrvajících dešťů roz- 
vodnily se malé řeky na Mora- 
vě a jejich výlevy natropily 
značné škody. 

Lindbergh, letec světové slá- 
vy, přiletěl v těchto dnech 
s manželkou do Prahy. Předtím 
byl v Moskvě a Polsku. 

Čtverčata. V Rio de Janeiro 
narodila se čtverčata: dva chlap- 
ci a dvě děvčata. Jak matka 
tak i děti jsou zdrávy. 

Slevy na dráhách na Volyňské 
Trhy. Jak známo, v dnech 10- 

25 září konají se v Rovně IX. 
Vol. Trhy. Správa železnic bu- 
de poskytovati slevu na drá- 
hách na zpáteční cestě z Rovna 
ve výši 75 proc. 

Pan Marš. Rydz.Šmigly byl 
jmenován čestným občanem mě- 
sta Lucka. 

V Paříži zemřel poslední syn 
slavného básníka Adama Mic- 
kiewicze, Josef Mickiewicz ve 
věku 88 let. 

Požár v dolech. V dolech ná 

měď v Rio Tinto ve Španělsku 
vznítilo se v úterý skladiště sí- 
ry. Hasiči, vyzbrojení plynový- 
mi maskami, mohli teprve po 
velkém úsilí oheň uhasiti. Ško- 
da, způsobená požárem je znač- 
ná, protože shořela velká část 
sírových zásob. 

Havarie na Styru. Osobní loď 
„Leonida“, kursující mezi Luc- 

kem a Čartoryskem, najela v na- 
ci blíže Sokule na neosvětlenou 
loď, vezoucí 800 pytlů obilí. 
Následkem srážky loď s obilím 
se potopila. Podařilo se zsch-á- 
niti pouze 100 pytlů obilí. Ztrá- 
ty obnášejí kolem 13.000 zl. 

Katastrofa. Na silnici Luck- 
Kiverce přihodila se katastroťa. 
Auto, patřící sdružení úředníků 
Rolného Banku, sřítilo se do 2 
m hluboké*o příkopu a bylo 
úplně rozbito. Nacházející se 
v autě úředníci Ziemba a Ra- 

šlakova byli těžce poranění. Šo- 
fér si odnesl jen menší odřeni- 
ny. 

Vážení páni redaktoři! 
Okamžitě po obdržení Vašeho ctěné- 

ho dopisu, podal jsem p. Jirkovskému 
v dopise potřebné informec>. Vzorky 
chmele, podle kterých bude moci spec- 
hlivě prodávát, pošlu ve středu dne 24 
srpna. © 

Milerád bych ten obchod chrelem na 
podmínkách p. Jirkovského zorganiscva', 
a sice na základě komisního nákupu i 
prodeje. Jístě jste poinformovaní, že pi- 
vovar kupuje chmel pouze tenkréte, 
když je hotový do konsumpce, t. j. 
chmel musí být sířený, nově sušený, pre- 
sovaný a balený. Na Dálný východ 
chmel musí být balen do zvláštních ple- 
chových skříní, protože se tam chmel 
dodává mořem, Pěstiteli platil 
bych po odečtení kontrolovených 
výloh takovou cenu, jakou by pí- 
vovar zaplatil. Za mojí práci i vlast- 
ní výlohy (jak korespondence, telef. 
telgr. a j.), žádal bych 5.— zl. za 
jeden cent chmele. V případě. že by 
se podařilo p. Jirkovskému | prodat 
větší množštví chir-le, zorganíso- 
val bych tenkráte Českou společ- 
nost pro nákup í prodej chmele 
na základech družstevních. 

Jestliže jste jiného náhledu, prosím o 
laskavou odpověď a já milerád zorgani- 
sují tento obchod na Vaších podmínkách. 

Dubno, 22. srpna 1938. 
S krajanským pozdravem 

Josef Zenka. 

K informaci naších krajanů dovoluje- 
me si uveřejniti v plném znění tento do- 
pís a p. pisateli sdělujeme, že nejsme 
nijak proti tomu, aby zorganisoval na 
družstevních základech spo'ečnost pro 
nákup a prodej chmele. Mimo to slibu- 
jeme býti v tomto díle nápomocní a dle 
polřeby budou „K. L.“ vždycky k dis- 
posici. Rovněž prosíme naše krajany, 

K É E LS TY 

Jak zorganisovat naše krajany 
v Polsku? 

(Dokončení 

lo uvaleno po několik funkcí, 
tedy — kdo táhne na toho se 
nakládá až se pod tíhou hrbatí. 
S ostatními členy to dopadá 
tak, že do všech organisaci vešli 
titéž lidé, což je velmi málo, 
neboť naše obec čítá třicet pět 
hospodářských dvorů a mimo 
to ještě někteří hospodáři nej- 
sou zúčastněny spolkové práce. 
Družstevnictví vyžaduje, jak 
jsem poznal, co největší počet 
členů, zkrátka všichni v obci 
mají vejít do spolku, aby se 
potom z něho mohlo co nejví- 
ve těžít. Zde příklad: čím více 
je v mlékarně dodavatelů mlé- 
ka, tím se samozřejmě částeč- 
ně zvětší výdeje, ale procentu- 
elně anebo na každý litr doda- 
ného mléka se vydání zmenší. 
Když jsme v začátečních letech 
měli okolo 90 dodavatelů mlé- 
ka, výdeje dosahovaly do 35 
proc. z obratu a dnes při 300 
dodavatelích mléka činí jen 14- 
18 proc. A to je ještě mnoho, 
protože výdeje nemají převyšo- 
vat 13 proc. z obratu. 

Všechny spolky, které u nás 
v  Moskovštině existují, jsou 
prospěšny, a to i malé, které 
jinak, když se v sousední obci 
nebo někde nablízku utvoří 
podobný spolek větší, se Costa- 
nou do boje konkurence. Pro1o 
také někdy ony menší spolky 
musí podléhnout. Zde právě 
nejvíc záleží na dobrých čle- 
nech. Kdyby člencvé byli uvě- 
domělí, po případě, kdyby si 
dali celou věc vyjasnit, vituace 
by se rázem změnila. Tak u nés 
na Moskovštině, dokud nebylo 
mlékárny neutržilose za mléko 
a máslo vůbecnic. A tak tomu 
je jistě i jinde, ovšem mimo 
obce, nacházející se blízko mě- 
sta, kde se může snadno mlé- 
kařit i bez místní mlékárny. 
Dnes když máme mlékárnu, 
která nám dává slušný důchod, 
ohlížíme se na každou desetinu 
groše, o kterou sousední větší 
mlékárna mohla za mléko vy- 
platit více než naše — malá. 
Situace by se rázem změnila, 
kdyby si každý člen uvědomil, 
že družstva se organisují proto, 
aby se předešlo veškerému vy- 
dírání lidí, že veškerý důchod 
z družstěvní prodeje zůstává 
členům a ne jednotlivcům, ja- 
ko tomu je v soukromých pod- 
nicích a že abychom mohli 
družstva organisovat, potřebu- 
jeme dříve zaplatit podíly, což 
je všude palčivou otázkou. Nechť 
si každý uvědomí, .žé podobná 
družstva, byť i jiného směru, 
všude jinde jsou již dávno za- 
OKCE 

aby nám sdělili, jaké stanovisko  zaují- 
mají k této věci, Poznamenáváme, 
že p. Zenka, jak nám sdělil v jiném do- 
pise, je dodávatelem chmelé pro belgic- 
ké pivovary. 

P. Zenku prosíme, aby nám laskavě 
zdělil výsledek svého jednání s p. Jir- 
kovským. 

ze str. 1.) 

ložena, jen my, nešťastní rolní- 
ci se nemůžeme zmoci a nikdo 
jiný nám je také nebude orga- 
nisovati, protoze to spadá je- 
dině do našich zájmů. To vše 
si uvědomit jednou musíme a 
pak najdeme i vůdce, pak naj- 
deme předáky a i docela jinou 
mravní výchovu. Vezměme si 
příklad z X. Všesokolského sle- 
tu. Kdo jej viděl musí uznat, že 
to bylo něco nevídaně krásné- 
ho, že vše klapalo jako nějaký 
automat. A proč? Protože če- 
skoslovenský národ je náležitě 
zorganisován, na spolky se ne- 
lituje peněz. Proto je českoslo- 
venský stát tak silný — hle, on 
se nezalekl ani velkého ger- 
mánského molocha. 

Přijde snad čas, že i my u 
nás v Polsku se zorganisujeme a 
že budeme potom také silni. 
Jen chtit a vše se podá. Zatím 
však se nechtějme organisovat 
samostatně bez jiných národno- 
stí, které zde na Volyni máme. 
Kdybychom tyto spolky chtěli 
organisovat pouze pro sebe, te- 
dy spolky čistě české, jak píše 
v č. 31 K. L. v článku „Nebuď- 
me sami proti sobě“ p. A. Pe- 
kuláš, museli bychom podleh- 
nout, poněvadž jsme roztrouše- 
ni ro celé Volyni většinou 
v poměrně malých vískéch me- 
zi- velkými © obcemi ukrajinský- 
mi a jinými, které by vždycky 
naše spolky v důsledku ne- 
správného chápaní všech čle- 
nů, udusili. Sdružit se do jed- 
noho krajanského svazu jest 
icea krásná, ale u nás nepro- 
vsditelná. Bylo by to jenom 
tříštění rolníků a o to nám 
právě nejde. Samozřejmě vše- 
chny spolky vzdělávací a osvě- 

tové jako Matice Školské, SČM., 
Sokol a jiné si organisujme a 
udržujme jen čistě své, krajan- 
ské, ale spolky, hospodářsky 
potřebné pro rolníky,- hleďme 
organisovat společně s jinoná- 

netříštěme rolníky; vždyť ani 
všichni dohromady nemůžeme 
se zhostit všestranného vydírá- 
ní nás. Takto budeme silni 
nacionálně i hospodářsky a u- 
nikneme veškeré konkurenci 
ze strany soukromých obchod- 
níků. Jen ale s chutí do práce! 
V organisaci — síla. Jak a ku- 
dy do toho? Můj náhled jest 
tento: prostě bojkotovat každé- 
ho, kdo dosud není členem 
Matice školské, dále nabádat 
lidi ke čtení, zvláště pak ke 
čtení K. L. To je nejnutnější 
potřebou pro menšinu. Ostatně 
již společně s Poláky a Ukra- 
jinci půjde lehčeji. K. L. nabý- 
vají čím dál větší popularity a 
proto o všem, co se nám kde- 
koliv podaří zlepšit, zorganiso- 
vat, pišme v K. L. a co nej- 
hlavnějšího —  podávejme ve- 
řejnosti roční zprávy těch spol- 
ků, které již existují. j
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Láska a lež. 
Román z doby války v šestašedesátém. 

(DZ Gerard. 

1 

(Pokračování 5.) 

Týmž okamžikem však již se zhrou- 
til a padl do kalúže v-astní krve. 

Nevinná koule dělová utrhla mu 
pravou nohu až do kyčle. 

Tak veliká byla duševní zaujatost 
v těchto přehrozných h«dinách, že Le- 
pin+ci 

ve, když náhodou podívav se dolů, spa- 
třil, že má spodky proséklé krví. 

Tím byla vysvětlena belest v kole- 
ně, kterouž sice pociťoval, 
činu však se nestaral. 

Nyní taprve viděl, že dosti značně 
kulhá, a zároveň pocítil zvláštní nevol- 
nou prázdnotu v-h!avě. 

Znovu „si vp mn" *Ina kávu, 
se dnes ráno ani nedotkl. 

Půsóbil snsd hlad taký trapný p:- 
cit? 

„- Asi sotva, poněvadž. představa jídla 
spíše jej odpuzovals než vébila. 

Byla "to spíše postel nebo aspoň 
klid. jež jej lák=ly, aby si něk: m lehl 
— na zem, do prachu, kamkoliv, -jen 
aby své údy, jež jej bolely, mch! na- 

o jejíž pří- 

které 

táhnouti a zacpati 'si uši, by již nesly- 
šel nesnesitelného- h'uku a hukrtu děl 
a salv jehlovek. , : 

A touha po oddechu byla tak moc 
ná, že jen s napětím všech sil mohl jí 

* odolati a opět a opět sobě říci, že leb- 
nouti si značilo by tolik, jako dáti se 
zašlapati vlastními svými lidmi. 

Chvilkami t nči'a-mu světýlke jako 
bludičky před očima a cítil teplý -výpar 
krve stékající po zráněné roze. 

Dvakráte k'opýtl, ale opět se vzpří 
mi!; potom šel několik set Iroků dále, 
zuoy maje pevně stisknuté a nepravi- 
de'ně oddychuje, zatím co bludičky 
ztrácely se pomalu v černé mlze. 

„Ne — vjejich uma-aných botách 
nschci zemřít, byla jeho poslední zpola 
jasn1 myšlenka, s níž zakolísa' na hro- 
m ida kamení u pokraje silnice. 

Byly to ostré hronaté ksmeny, ur 
čené k štěrkování cesty — ale hroty 
jesich nemchiy mu již ub fžiti. 

Padl na hromadu kamení jako na 
peřiny v posteli — a zde sknčil se 
jeho ú:+!up... 

Když se opět probudil, 
dech v ambulaněním stsnu. 

Rty jeho dstýkalv se sklenice a o- 
brýlený a vlasatý obličej mající vze:ře- 
ní ochočeného medvěda, skl něl-se n: d 
ním. - 

„Go jest to?“, ptal se mdle. 
„Koňák,“ pravil vlasáč. 
„Ano — — ale co tu dě!ém?“ 
„Vracíte se opět k životu.“ 
„Ach — pravda. pravda! Mé koleno! 

Mé koleno — teď si vzpomíném. - Ale 
brzy zas půjdu dil, není-)iž ron“ 

„Ne, to nění možno!““ 
„Proč? : 
„Z různých důvodů.“ ' 
„Tedy tak zlé je to se mnou?“,- 

zal se Lepinski, 'ejž zvláštní výslovnost 
lékařova poněkud zarazila. 5 

Současně padl ieho zrak na ošetřce 

ležel na zá- 

seznal vlastní své zranění tepr- - 

i 

„To patrně zna mená, že jsem v za- 
jet:?“ 

„V každém případě znamená to ně- 
co jiného, 

„A co? 
„že jste v bazpečí,““ těšil jej ké 

lékař a dodal: 

„Zajisté vás potěší, řeknu-li vám, že 
vám noha zůstane. Kuli jsem šťastně 
vyndal 

vám vaši nohu. Za několik měsíců... 
„Teprve?“ 
„Bylo to velice nebe pečné.“ 4 
„Co tedý za několik měsíců?““ 
„Budete mrci ch: diti jako dříve.“ 

« Levinského slova t: spíše zachmuři- 
la n>žli potěšila, zčkoliv pruský lék:+ř 
mluvil dobromyslně, 

IV. 

Zajatec. 

V paprŠcích srpnového slunce roz- 
kládalá se křa ina ploše jako mapa — 
vesnice byly bílé a stísněné © silnice 
přímé, lesní parcely- pravcúh'é. Celá 
krajina jakby upravena, byla podle pra- 
vítka a natřena čerstvými barv: mi o'e- 
jovými. 

V títo skoro vyzývavé čistotě této 
cizí krajiny bilo cosi. co uráželo polský 
zrak Lepioského, zvyklý na četné křiv- 
ky a na malebné zjevy přírodní, jako 
na příklad v jistém karpatekém údolí, 
kdež na horských stréní-h opcem 
květra viděl. obrovské hochy, hýřící 
bílými květy, akby sníh n byl posud 
roztál. 

Zde nebylo nic p dobného 
Divcké víno, jež jako .třá-ně zdobi'o 

slousoví zabračního dcmku, v němž 
Lepinski seděl, bvlo tak tenilesrdně 
zastřiženo, že po diovko ti <ho nebylo 
památky, a oblázková +ěšinka 'ež sem 

vedla, bvla stále tak pešlivě ublazena, 
že bylo skoro hříchem jí'i pa ní. 

Jen topslové s'remořždí jej neurá- 
želo, snad právě proto, ž t-poly jscu 
samá ořímrka, nebo z té př činy, ž» d“- 
ma také mají topolovou alej, ač ne tak 
pečlivě vypěstěncu j-ko est tato, ve- 
doucí k „bráně jeho žaláře“. 

Bvylť rozložitý zámek se čtyřhran- 
nou věží vprostřed a se širokcu terascu 
skutečně již po tři neděle jeho žalá- 
ř.m. fi 

Osud, ienž za“hoval se k němu u 
Hradce Králové tak krutě, dai se cb- 
měkčiti. 

Kd žto sta spoluzajatců nudilo se 
v bdných bytech k smrti, záleželo jeho 
žalířování v nejvýš pohrdlrém pcbytu 
v neobyčejně příjem: ém domku... A M 
vše © následkem . n-hodi'ého: srtkí 

„v dubovém lese toto ého dne třetí 

Láz; 

če mnohem dříve nežli se nácál. 

vatele, jenž právě přinesl mísu a jehož, 
uniforma připadala mu rovněž cizí. 

„Jsem v rakouské ambulanci?'“, 
zal se rychle. 

„Ne, to není ambulance rakouská!“ 

tá- 

ho července. 

Druhé, předvídané setkání, přihcdilc 

"V tězná armáda tébořila ještě nu 
bojišti, když Lepinski spstřil «pět rny 
„ocelově inodré cči, jichž pohled připa- 
dal mu na světlém prostranství lesním 

„tak vodivuhodným. 
"Vlasatý lékař právě dával mu jiný 

obvaz, "když vstoupil'-jakýs důstojník 

a po zralé úvaze všech okolno-, 
stí cítil jsem se oprávrěným ponechatj. 

-svého známéhr. 

pěchoty, hledající svého zraněného pří- 
tele. 

„Nebyl dopraven do této ambulance 
Walden?““ 

Lepinski oksmžitě obrátil hlavu tím 
směrem, nebcť nic není tak individu- 
elním, jako hlas čle věka. 

Sotva že navzájem na sebe pohlédli, 
poznali se... 

„To není naše první setkání,“ pravil 
Prus s patrným zájmem. „„Dovolte, a- 
bych se nyní dodatečně představil. 
Tenkrát nebylo k tomu času.“ 

Ostře sraril k sobě paty a děl:, Po- 
ručík. hrabě Kannburg. HÉ 

„ Lepinski mohl toliko hlavou pohnou- 
ti na polštáři. 

„Jmenuji se Lepinski 
číkem v záloze,“ 

„Jsou snad moji Jidé vinni vaším 

a jsem poru- 

; nynějším postavením?'* 
„Nikoliv. Stalo semi to na ústupu. 

Ale není to nic zlého — lékař mne u- 
jistil, že mi nohu daruie.“* 

Usmál se tak vesele, 
mladý Prus se pru-mál. 

„Neručím -vám za nic, nebudete-li 
se chovati klidně,“ zareptal dcktor, 

„Doktore, řekl jste, že už jen dva 
měsíce! Vaše slova s to! Dříve ostatně 
sotva mohl bych své nohy pcužíti, ne- 
boť tak rychle asi netude můj osud 
rozhodnut. Ale — co £e s n mivlastně 
stane? © ; i 

„Zdá se, že váleční zajatci budou co 
nejdříve dorcraveni za hranice a tam 
rozděleni, pckud bude lze.“ 

L>pinski -mu ně sa tvářil. 
„A já budu. také n*kam přidělen. 

To můž- býti veselé! Jak nyní lituji, že 
isen  e nenaučii hře na housle aneb 
a poň na citeru! Anebo bdybych mohl 
dělat: bžsn' nebo plésti kešiky, aby mi 

že i vážný 

h dinv rychleji ubíh iy! A budu žšíti 
jen o ch'ebě a vodě? 

„Cokoliv budu mnri uč'niti, abych 
vím vituaci vaši usnadnil zajisté uči- 
ním,“ -pravil pruský dů fojník. „Můj 
otec má jakýsi vlii: j> starý vojín. Je- 
ho slovo odstraní mnchou nesnáz! Spo- 
i-hej'e n: mne!““ 

Mluvil sic suíe, a'e úmysl jeho byl 
“ zřejmě upřímný. 

s údivem redíva! se na 
N:nspad o jej hned, že 

osobní zájem, jehož si nebyl vědom, 
mohl by býti vzájemný. 

Přes svoji ješi'nost psdceňoval do- 
jem. iakýž učin la. jeho bravurní stateč- 
nost na rovněž udatncu, mladou mysl 
pruského př ť-le, 

Po čtrnácti dnech zaměnil Lepioski 
ambu'anci za nemcenici na: Proské pů- 
dě, 

Ponšvadž Sgteoeíhě stav jeho při- 
měřeně se lepši!, kvnula mu naděje na - 
propvštění a odevzd: ni „péčí domácí“. 

Lepinski právě přerít:] o této ;,do- 
mácí péči““, kdvž z nenadání vytržen 
byl ze svých úvah vstoupením velkého, 
r :dolícého, bělovlasého starého pána 
vojsnské postavy. 

Představil se jako generál na odpo- 
činku, hrabě Kannburg 'a objasnil mu 
přích -d- svůj takto: 

Přišel k přání svého- syna Hugona, - 
abv válečnému zaiatei nabídl pchostin- 
ství ve svém venkovském sídle, kamž 
we dostati se krátkou jírdou vlakem. 
Vše jest již připraveno; jde jen o to, 
je-li Lepinski odhcdlén vydati se tam, - 

jakmile dojde rozkaz. © (Pokračov. příště.) 

L>piasti
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POOSOKSOEN BAD 

Celé Volyni jsou známa , Prodává ze 1 
chutnější ul z likvidace nájmu pivovaru v Berezně: 

mejchutnejsi piva I. Presfiltr s bronzovými elementy, k němu — pres (filtr massy) Gam- 
z parostrojního pívovaru brinus, firmy Union-Werken v Berlině. 

IL. Chladicí sprchový aparát s měděnými rourami — vrchního chlazení, 
V Z E M A N A amerického systému nové konstrukce, k němu Reservuár na ledovou 

z vedu s pumpami. 

v Lucku III. Nové soudkové pivní stáčecí pumpičky 5 kusů f- my Pošepný. 

S . lit Ď IV. Pivní troubele, šlaufy, pumpy a roury. 

pedana MO V. Nové soudky na pivo: 1 vědrových 200 kusů, 2 vědrových 200 kusů 
aj S A K U R A“ a soudky jež byly již v > různých velikostí, ; eh 

= š VI. 100 kusů okovaných skřinek na rozvážení piva s přihrádkami na 
Doporučuj všude 25 lahví, 200 kusů skřínek pakovacích, každá na 50 lahví. 

tohoto českého podniku 
znamenitý mok. 

INSERUJT E-U NÁS: 

Podmínky sdělí 

B. WOLF, sládek, 
poczt. Kwasilów czeskí. 

Hledám také společníky na stavbu a exploatací pivovaru a továrný na 
ovocné vody. Celé zařízení jest již k disposici (podnik může být zalo- 
žen též na družstevních podmínkách.) 

té 
Jaká má být žena — 
jaký muž? 

Jelikož se ži'e na t-m milém 
světě skoro výhradně ve dvc- 
jích, ať už zakonem uznavých, 
teprve E tomu se chystajících, 
přechodně trvajících, nebo tr- 
vale volných, a jelikož jistě 
v 90 proc. dorostlý člověk 
ke svému štěstí (ať si ho tak 
či onak představu e) potřebuie 
se doplnit po duši i těle tvo- 
rem druhého pohlaví. neztratí 
nikdy na zajímavisti b: dání, 
jak a kterak má ten druhý či 
druhá vypad:t. aby se stali 
dvojicí navzájem se © sebou 
spokojenou. a po drshný čas, 
ne-li až do smrti bezvadně 
fungující. 

© Jaká mí býti žene? Přede- 
vším rozumná. Protože pak ni- 
kdy neřekne — a dejte s tím 
pokoj, nevídáno, jaká jsem, 
taková jsem, on se také o to 
nestará, líbí-li se mi na něm 
všecko — — — aby pak. při- 
kročí-li muž k nejnápadnější- 
mu důkazu, že se mu jeho 
partnerka nelíbí, t. j. najde si 
jinou, načíkala a tonula v ne- 
štěstí, protože ho měla ráda. 
Ovšem, nemá li ho ráda, a 
chce se ho. zbavit snadno a 
rychle, mine se podobná zása- 
da zřídka účinnosti. 

* 

ženě bývá ve velké většině 
případů smutněji samotné než 
muži. A také bývá ženská sa- 
mota osamoceně'ší, výlučnější. 
Samotný muž může všude jít 
sám — žena posud ne. Muž, 
aniž by na pověsti ztratil, mů- 
že, i nechce-li se trvale vázat, 
potěšit své osiřelé srdre drob- 
nými flirtíky a pod. Žena jen 

-s velkou opatrností a taktem. 
Mužovou láskou je svět, ženi- 
ným světem láska. Nemohu si 

pomoci — bez této A'tenber- 
govy vysoce pravdivé konsta- 
tace, i tíká-li si ji potichu už 
každá smutná slepička domácí- 
ho dvorku, se neobeide učené 

ani neučené pojednání o obou 

pohlavích. Je nekcnečrě prav- 

divá. — A 
vyplňui“ 

tak 
povo'áním, 

zájmy a láskou jej pcuze zdcbí. 

Základním tónem žívota že- 
nina je však skrcro vždy láska 

muž život 
sterými 

si 

a všecko cstetní, 
volání, 

i zájem pc- 

jej pouze dop'ňuje, byť 

velmi značně. Muž, i má-li 
velmi rád, dovede v náva'u 
práce či důležitých události ú- 
plně zapomenout na stav své- 
ho srdce a předmět jeho tou- 

hy. Navzpomene někdy po celé 

dny, že něco kromě povolání 

existuje. V ženě ani katastro- 

fa, ani životní převrat nezatla- 

čí lásku, která ji do všech st2- 

rostí, radostí i práce mile, či 

krutě zní. 

(Pokračování pří ště.) 

Průběh letošních žní. 

Let. šní žně začaly do3 i špat- 
ným počasím, které  potrvalo 
v některý h místech př z celé 
žně. V okolí Moskovštiny to 
vypadalo takto: vždycky asi 
dva day byla pohoda bez bruř- 
ky a pítím as několik dni 
bouřka, ale většinou bez deště, 
anebo dešť malý, který práci 
v polí neuškodil a  maodele 
nepromoačil. Tak se to měnilo 
přez celé žně, obilí se však 
svezlo pěkně suché, což se 
mnohdy v jiných letech nesta- 
ne ani při dcbré pah“dě. Něk- 
terého obilí naroatlo až na 50 
proc. víc než v iných letech. 
Sípka je však špatná: zimní 
pšenice dává průměrně 8 nučů 
(130 kg.) z kop:, jarní pšeni- 
ce taktéž jako zimní, ale neu- 
vedla se na slámu. Také 'eč- 
meny se neuvedly. Oves „Bia- 
lv mazur“' dává od 8 do 14 
pudů (130 — 220 kg), žito až 
šestnáct pudů (260 kg) Nei- 
lépe se však uvedly luštěniry. 
Jetele narostlo mnoho, někde 
také o 50 proc. více než v ji- 
ných rocích, semínko ale nebu- 
de. nebcť h'ávky jscu plné čer- 
vů aktomu otava většinou le- 

ž'. Chmele na začátku vyhlí- 

žely krásně, ale ke konci česá- 

v 

jb 

ní se hodně začaly kszit. 
sání se začalo 18. srpn . Ovo- 
ce bu'e velmi málo a k tomu 
ještě červivé. Spiše budou hiuš- 

Čs. 

Jos+f Salák. 

Věnujme více pozornosti 
podzimní přípravě půdy 

pod řepu. 
Krmná repa nenachází do ud 

řádného | ocenění v krmení 
mléčného dobytka. Mnoz: tvr- 
dí, že dobytek krmený řepou, 
málo dojí a hubne. Je tomu 
tak, ale jen tehdy. krmíli 
se řepa bez přísady otrub, šro- 
tu neb pokrutin. Řepa totiž je 
ubohá škrobem a bílkovinami, 
ale uzavíra všek látky mlékr- 
pudné, iež vytvořují tolik mlé- 
ka, že bez přísadv látek výživ- 
nějších, kráva pobírá látky ze 
svého těla na vytvoření mlék», 
čímž hubne aniž by dala trva- 
le uspokojivou mléčnost. 

Krmíme-li však řepu s do- 
datkem otrub neb pod., docilu- 
jeme trvale uspokejivcu mléč- 
nost při zachování dobré těle 
sné kondice. 

Poněvadě většina našich doj- 

nic je v zimě krmena nedosta- 
tečně, přichází v úvahu řepa 
jako nejlevnější a vhodné kr- 
mivo. Na kus patří neméně 

Zn ZEMĚDĚLEC 
10 kg ač ani 20 kg není dáv- 
k u příliš veikéu Na zimní 
krmení to činí: 10 kg X 200 
dn čili 2 dobré- 
fury. Dobrý výnos řepy z ha 
činí 500 i více g z ha, takže 
na 1 g je třeba za-á:et 20 n? 

ře>y čili nejméně 400 m? na 
1 kus při dávce 10 kg denně. 

Protože se pěstění řepy při 
výnosu p: d 450 g z ba nevy- 
plící mu -íme úpravě půdy pod 
řepu věnovat iráci hned po 
žních, ab'ch m docílili dobré- 
ho výnosu řepy. Řepa je rost!i- 
nou © velkých požadavcích 
takže dobře zaplatí motýlckvě- 
té předplodiny nebo zelené 
hnojení, ať už v podcbě poplo- 
dinv, meriplodiny neb druhého 
pokosu jetele. Samé mctýlo- 
květé předp'odiny neb zelené 
hnojení však nepostačuje. Nut- 
no zde přidati normélní dávku 
chlévské mrvy 40 až 45 fur 
na ha, kterou déme buď pod 
poplodinu neb na zimu při za- 
orávání mezip'odiny. Při pěs- 
tění řepy po obilinéch je nut- 
no dáti alespoň 60 fur mrvy 
na ha, kromě plného minerál- 
ního hnojení na jaře. Při ta- 
kovém postuvu by bylo nejlé- 
pe napřed strnírko mělce prd- 
mítnrut nsčež mrvu  přiorsti 
do střední hk ubky a na zimu 
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TOVÁRNA A SKLAD HOSPODÁŘSKÝCH A MLÝNSKÝCH STROJŮ. 

Teleion: č. 66. 

Generální zástupitelství továren: 

WICHTERLE 8 KOVÁŘÍK v Prostějově. 

ŽACÍ travní a obilní stroje, pohrabovače. MLÁTIČKY oby- 
čejné a čistící, vylušťovače jetele, šrotovníky, žentoury, 
pastorky, řezačky. 

MOTORY: naftové, petrolejové a na nassávaný plyn. 

ÚPLNÉ zařízení mlýnů. 

UNION, akc. strojírna 1 
a slévárna, Českoslo- X 
vensko. 

ZAKLADY Przemysto- 
we Paltaszewski, Pol- 

sko. 

OPRAVA strojů ve 
vlastních dílnách. 

Nekupujte. jiné žací stroje dokud jste si neprohlédli nejnovější typ 

KRAJANSKÉ LISTY 

zorati 
(poglebiacz). 
býva na takový postup málo 

? u P z E času, takže obyčejně mrva bý- 
BRATRI POSPÍSILOVE ; vá zaoráná při podmítce nebo 

| 

hluboko © podrývačem 
V praksi však 

při h uboké o»bě, při tom však 
musíme dbáti, abychom mrvu 
nezaora'i příliš hluboko. 

Budeme-li; dbáti těchto : po- 
kynů, můžeme míti naději na 
dobrcu skli'eň řepy. 

ZDOLBUNOV. © 

V. Šire. 

Pšenice Ostka Mikulická. 

V poslední době se -mnoho 
mluvi o. výběru odrud' obilí. 
Celkem: spravně. © Při tom je 
však opom'jena cenná zimní 
pšenice Ostka Miku ická. Má 
červený ostnatý klas a žluté 
skelné zrno. Na mráz je vytr- 
va'á, bojí se více vyležení pod 
sněhem. Na půdu není příliš 
vybíravá. Díky pevné slámě 
nelehá. Již po dva roky, tak 
kontrastní (lkňský sucbý, — 
letošní mnkrý), dala mi nej- 
lepší výr(s vedle dvou jiných, 
rovněž d brých druhů pšenice, 

. ač k tomu byla ještě seta v 

žacího stroje WICHTERLE-KOVÁŘÍK. 
horších rvodmínkách půdy a 
vozdějí než cnv iiné dvě pše- 

Máme na skladě pálené tašky červené na pokrývání střech. Můžeme dodati na každou stanici 
vagonově od 5.000 do 10.000 kusů tašek. Je to nejlepší krytina, nebojí se ohně, krup i mrazu. 

Nákradní součástí do všech značek žacích strojů. 

nice. Výnos je větší slámou i 
prvotř dním zrner. Zdá se, že 
je také odo ně ší na rez než 

jiné druhy pšerice. 
dete 

Všichni kupujeme u firmy 

G. VUGMEJSTER, 
ROVNO ul. 3-Maja 129. 

Poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy 
G. VUGMEJSTER své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz 8 Synové 
— Bělsko. . 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. 
3) Továrna výrobků hedvábných Edvard © Babiacki 

i Ska. 
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Grzegow- 

ski € Sp. 

Na skladě -stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto to- 

váren a rovněž výrobků ŽIRARDOVSKÝCH závodů jako: plátna Iněná 

a bavlněná, brezenty a j. 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Vlněné Játky na paleta a mužské úbory od 5.— zl. za metr. 

Mimo toho na skladě G. Vugmejstra je stálý výběr kožešin 

a hotových kožešinových facon, a to: pižmových, fokových, hři- 
běcích, teletinových, krtkových, murmových a j. 

Ceny nejnižší! 

REKLAMA JE HYBNOU PÁKOU OBCHODU. 

ČESKÝ VELKOOBCHOD- 
Ma“ se střížním a galanterním zbožím. 

Kanatfasy, prádlo, zboží trikotové, 
zástěry, purpury a jiné. 

Barvy tivalél -Ceny stálél 

Vše v nejlepší jakosti a nejlevněji dostanete u firmy 

JAN ANDRŠ 
LUCK, ul. py eo č. 42. 

Filie AL. B. obrego č. 3. 

Vladimír SVÁROVSKÝ 
a Spol. 

Továrna hospodářských strojů a slevárna v Kva- 

silově, noš. KWASILOW-CZESKI, tel. 
Zdolbunów 6. založená 1884. 
VÝROBA: Erousicí stroje na píly, cilkulární píly, chladiče pro 

ivovary, kotlářské práce, lísy cihlářské, chmelové 
ehké a balothové syst. Svárovský a lisy pro olejár- 
ny. 
Nlátičky trýbové, pasové a s výtřasadly. 
Mlýny kolové, na sucháry, na mletí krve, napáječ- 
ky kotlové syst. Svárovský-Šmolík, operační stoly 
pro veterináře syst. Svárovský, ozubená kola frézo- 
vaná, pastorky otáčecí. 
Prmpy artosoké syst. Svárovský, kulisové a rotační. 
ezačky bubnové, rýhovací stroje na válce mlýnské. 

Složení mlýnských kamenů, soustruhu na dřevo a 
na kovy do 4 m délky, sušárny chmelové, na ovoce 
a zelení Tr í Turbíny vodní. 
Válce pro olejárny. 

, Elektrické a benzolo kyslíkové sváření kovů. 
Opravy motorů, hospodářských a průmyslových 
strojů. 
Odborné rýhování válců mlýnských. 

Kvalitní výkon, zaručující trvalost výrobků. 

Ceny mírné. 

ČESKÝ. OBCHOD 
se střížním a galanterním zbožím 

Kanafasy, purpury, zástěry, prádlo, šatové látky a jiné. 

Barvy trvalé! Ceny stálél 

Vše v nejlepší jakosti u firmy 

V. VOLANSKÝY 
Zdolbunov, ul. Narutowicza 6. 
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'Nekupujte, pokud jste se neinformoval u nás a nechybíte! 

w zd „vw » w w 

CESKE HOSPODARSKÉ DRUZSTVO v ROVNĚ 
(CZESKA SPOLDZIELNIA ROLNICZO - HANDLOWA w RÓWNEM) 

UL 3-go MAJA 159. TELEF. 533. 

nabízí = 

MELICHAROVY z Brandýsa n./L. (Československo) | 

SECÍ STROJE lžíčkové, trýbkové a kombinované | 
ROZMETADLA na umělá hnojiva, různé šířky 

SECÍ STROJE na semínko 1 konné 3-4 metrové. 

OBILNÍ ŽACÍ STROJE v olejové lázní 

TRAVNÍ ŽACÍ STROJE v olejové lázni 

a také: 

Mlátičky, žentoury, mlýnky, pluhy, kultivátory, pařáky, pastorky, 

a jiné stroje a nářádí výroby místní i zahraniční. 

UMĚLÁ HNOJIVA: dusikatá, fosforová a drise'natá, 

Sklady: : Rovně ul. 3 go Maja Nr 149., V Zdolbunově ul. Narutowicza Nr 8. (u pp. Otmara a Kloučka), i 
' $ ve Volkově (u p. VI. Mráčka), v Kvasilově (u p. VL Náhlovského.) i 

JEDINEČNÁ PŘÍLEŽITOST zaskytá se prozíravým hospodářům !!! 

Došla právě z továrny z JIČÍNA 

z Československa zásilka 

. nejnovějších 

KNOTKOVÝCH ŽACÍCH STROJŮ 

s olejovou lázní, ocelovým válem, kuličkovými ložisky, 

S TOVÁRNÍ ZÁRUKOU do skladů staré solidní firmy. 

2 Př nab 

RUDOLF JOZEF a spol, 
v Zdolbunově, ul. Koscielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej) 

MOTORY LORENZ a jiné zahraniční stroje. za levné likvidační ceny. 
CHMELOVÉ motyky (kracle) zvláště levné, 

Navštivte nás, vyhovíme a jako vždy Vás plně uspokojíme! Neodkládejte s nákupem, neboť přívoz strojů jest dovolen jen dle kontingentů. 

kc Originální součastí k žacím strojům. 
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